曹卫监发〔2023〕04号

关于印发《曹县2023年卫生监督执法医疗机构依法执业实施方案》的通知
全县各级医疗机构：
为扎实推进全县医疗机构依法执业活动，不断加大卫生健康 重点领域专项治理力度，切实维护全县人民健康权益，根据《2023 年卫生监督执法 “蓝盾行动”实施方案》（菏卫监〔2023〕3 号）的通知，扎实推进全县“效能提升年”活动，经研究确定，2023 年针对重点行业、重点领域治理难点和突出问题，我局组织实施卫生监督执法医疗机构依法执业实施方案。具体安排如下：
一、开展医疗卫生机构医疗废物处置专项监督检查
2023 年 4 月至 10 月，开展以“规范医疗废物处置，提升卫生监督效能”为主题的医疗卫生机构医疗废物处置专项监督检查。通过对医疗卫生机构医疗废物、医疗污水处置进行监督检查，落实《医疗废物分类目录》（2021 年版），提高医疗废物处置信息化监管水平，进一步规范医疗废物、医疗污水安全管理，防止疾病传播，保护环境，保障人民健康。
二、开展新冠感染疫情信息报告及预防接种专项监督检查
按照《山东省卫生健康委员会关于开展新型冠状病毒感染 疫情信息报告专项检查的通知》（鲁卫函〔2023〕11 号）和《山东省卫生健康委员会关于开展预防接种专项监督执法工作的通知》（鲁卫函〔2023〕54 号）要求执行。
三、开展院前医疗急救机构依法执业专项监督检查
2023 年 5 月至 10 月，开展以依法监督院前医疗急救服务和打击违法违规开展院前医疗急救行为为主要内容的院前医疗急救机构依法执业专项监督检查。通过检查，提高急救中心（站）、 急救网络医院的法律责任意识，规范执业资质和执业行为，完善监管档案，强化监管力度，打击违法违规开展院前医疗急救的行为，消除监督薄弱环节，促进全县院前医疗急救网络健康有序发展，保障人民群众就医安全。
四、开展消毒产品专项监督检查
2023 年 5 月至 9 月，开展针对消毒产品生产企业、消毒产品经营及使用单位的专项监督检查。通过检查，加大消毒产品卫生监督力度，维护消毒产品市场秩序，推进消毒产品生产企业量化分级管理工作，规范消毒产品生产、经营、使用行为，保障人民健康安全。
五、开展乡镇卫生院放射诊疗行为专项监督检查
2023 年 5 月至 10 月，对全县开展放射诊疗工作的乡镇卫生院落实《职业病防治法》《放射诊疗管理规定》等法规和相关标准、技术规范等情况开展专项监督检查。通过检查，掌握全市乡镇卫生院放射诊疗工作开展现状，分析存在的问题，研究可行性措施，加强监督指导，查处违法行为，进一步促进乡镇卫生院提高依法执业意识，完善各项放射防护管理制度，保障乡镇卫生院从事放射诊疗的医务工作者、患者/受检者和相关公众的健康权益。

医疗机构依法执业实施方案关系与广大群众生活密切相关的医疗卫生、公共卫生等重点领域，通过开展医疗机构依法执业，加大与群众生命健康权益相关的重点领域执法力度。全县各级医疗机构要深化思想认识，压实工作责任，确保全县人民的就医安全和身体健康。

曹县卫生计生综合监督执法局2023 年 5 月 18 日